
DELIBERA N. 71 del 26 aprile 2023 
 

IL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI INGEGNERI 
 
VISTO il Regio Decreto 23 ottobre 1925 n.2537;  
 
VISTO il decreto legislativo luogotenenziale 23 novembre 1944 n.382;  
 
VISTO il D .Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i. di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sugli obblighi di trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  
 
CONSIDERATO che è emersa la necessità, evidenziata soprattutto dagli Ordini territoriali di minori 
dimensioni, di ottenere dal Consiglio Nazionale un supporto relativamente alla schematizzazione dei 
vari oneri che ricadono sulla struttura amministrativa (in tema di: bilancio; gestione del personale; 
gestione delle procedure di spesa e di acquisto di beni e servizi; reportistica - periodica e non - da 
redigere per altri organismi amministrativi; ecc.);  
 

DELIBERA 
 

1. di dare vita ad un ciclo di seminari informativi rivolti agli Ordini territoriali al fine di fornire loro 
supporto ed orientamento circa le varie attività che le rispettive strutture amministrative sono 
chiamate a svolgere;  

2. di organizzare tali seminari in presenza su tutto il territorio nazionale, in modo da consentire 
la più ampia partecipazione sia da parte dei consiglieri con incarichi direttivi sia da parte del 
personale amministrativo, per un totale di 12 eventi;  

3. di affidare al Consigliere Tesoriere ing. Irene Sassetti il coordinamento dell’iniziativa, di 
concerto con il Direttore e gli uffici amministrativi del CNI, valutando i cv pervenuti per 
l’affidamento degli incarichi di docenza ad esperti della materia; 

4. di stanziare, per quest’ultima finalità, un budget massimo di euro 20.000, comprensivo di 
corsi, faq e vademecum; 

5. di imputare tutte le spese relative al ciclo di seminari sulla categoria 1.5.3 «Immobilizzazioni 
immateriali - Iniziative strutturali a favore della categoria».  

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva, e viene dato mandato agli Uffici amministrativi 
dell’Ente di svolgere tutti gli adempimenti conseguenti.  
 


